
Obsah 5

Obsah............................................................................................................ 5

Bibliografie.................................................................................................... 8

Úvod ........................................................................................................... 15

Část 1. Existuje „sportovní právo“?......................................................17
1.1. Mezinárodní prvek - základní element sportovního práva.... 7 9
1.2. Mezinárodní sportovní právo - analogie s jinými

odvětvími práva......................................................................... 27
1.3. Sport u soudu............................................................................. 22
1.4. Jak regulovat sport? Obecné otázky ........................................24
1.5. Sport a právo EU - obecná charakteristika............................. 25

Část 2. Jak funguje komunitámí právo ...............................................29
2.1. К přímému účinku komunitámího práva vůči

soukromoprávním subjektům sportovních asociací................ 29
2.2. Soudní kontrola aktů Společenství............................................33

Část 3. Volný pohyb osob a služeb ve vztahu к pravidlům
sportovních asociací...................................................................36

3.1. Původní definice vztahu mezi sportovními pravidly
a komunitámím právem - rozsudek Walrave.........................37

3.2. Odlišení ekonomických a sportovních pravidel
při aplikaci evropského práva - rozsudek Bosman................ 39

3.2.1. Fakta případu Bosman...............................................................40
3.2.2. Organizace fotbalového sektoru................................................43
3.2.3. Konfrontace pravidel o odstupném při přestupu hráčů

ve světle svobody volného pohybu osob................................. 46
3.2.4. Posouzení odstupného při přestupu hráčů...............................48
3.2.5. Existence překážek volného pohybu osob...............................49
3.2.6. Potenciální ospravedlnění fotbalových norem

o odstupném při přestupu hráčů................................................53
3.2.7. Konfrontace pravidel o hráčských kvótách Evropským

soudem ve světle volného pohybu osob ................................. 55
3.2.8. Problematické otázky ve vztahu к hráčským

(cizineckým) kvótám.................................................................58
3.2.9. Problematické otázky ve vztahu к tzv. přestupním

oknům..........................................................................................60



6 Sportovní právo s mezinárodním prvkem

3.2.10. O snaze Evropského soudu zrušit pravidla
o odstupném a hráčských kvótách...........................................61

3.2.11. К argumentaci o ochraně lidských práv
dle Evropské úmluvy o ochraně lidských práv......................63

3.3. Omezení počtu sportovců kvalifikujících se
do mezinárodní sportovní soutěže - rozsudek Deliege..........66

3.3.1. Extenzivní pohled soudu na pojem ekonomické
aktivity sportovce.......................................................................69

3.3.2. Slučitelnost podmínek o omezení počtu sportovců 
kvalifikujících se do mezinárodních sportovních
soutěží s evropským právem....................................................70

3.4. Pravidla omezující přestupy hráčů v pozdějších 
fázích sportovních soutěží v tzv. play-off
- rozsudek Lehtonen .................................................................73

3.5. Hráčské kvóty v případě sportovců ze zemí,
které nejsou členy EU - rozsudky Kolpak a Simutenkov..... 75

3.5.1. Rozsudek Kolpak.......................................................................76
3.5.2. Rozsudek Simutenkov.................................................................78

Část 4. Právo hospodářské soutěže a sport v EU................................ 83
4.1. Rozsudek Wouters jako vhodný model pro vymezení

vztahu sportu a evropského práva........................................... 84
4.2. Praxe Evropské komise............................................................ 90
4.3. Evropské právo a regulace fotbalových agentů

- rozsudek Soudu prvního stupně
Laurent Piau v. Commission................... 1...............................93

4.3.1. Sportovní asociace jako sdružení podniků .............................98
4.3.2. Originální definice ekonomické aktivity ve sportu.............. 100
4.4. Úprava dopingu v rozhodovací praxi Soudu 

prvního stupně a Evropského soudního dvora
- kauza Meca-Medina a Majcen............................................104

4.4.1. Rozsudek Soudu prvního stupně Meca-Medina a Majcen....105
4.4.2. Nepovedený test Soudu prvního stupně vymezující

vztah antidopingové úpravy a evropského práva ................ 107
4.5. Praktický pohled na vymezení vztahu sportu 

a evropského práva - rozsudek Evropského
soudního dvora Meca-Medina a Majcen............................... 109

Část 5. Regulace sportu v evropském právu 
i v neekonomické sféře ................... 117



Obsah 7

Část 6. Arbitrážní soud pro sport (CAS)............................................ 121
6.1. Arbitrážní řízení na olympijských hrách................................123
6.2. CAS a čistě sportovní pravidla ..............................................126
6.3. Vývoj směřující к modernímu CAS ......................................128

Část 7. Závěr...........................................................................................737

Rejstřík..................................................................................................... 7^


